
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2025 
Processo Administrativo nº 0001473/2024 

UASG: 929370 
 

Objeto: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PRELIMINARES, GERENCIAMENTO DE RISCOS, 
TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA, para 
subsidiar a realização de licitação para prestação por terceiros de serviços comuns de 
engenharia: manutenção predial preventiva (rotineira) e corretiva (serviços eventuais 
 
A Empresa Pública de Transportes torna público que realizará, no dia 22 de julho de 2025, às 
partir de 08h00min, Dispensa Eletrônica para aquisição do objeto supracitado, com critério de 
julgamento menor preço por item, na hipótese do art. 75, II, da Lei 14.133/2021. Propostas e 
demais informações deverão ser enviadas exclusivamente por meio do Portal de Compras do 
Governo Federal em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Com intuito de selecionar a proposta 
mais vantajosa, será concedido prazo mínimo de 03 (Três) dias uteis a partir dessa publicação. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1753| Ano XVII | 07 de JULHO de 2025

FEMAR
PORTARIA Nº. 42 DE 01 DE JULHO DE 2025
O Diretor de Gestão do Trabalho e Desenvolvimento Institucional, responsável interinamente pela Femar, 
na forma da Portaria nº 65/2025  do Prefeito do Município de Maricá, publicada no JOM Edição nº 1682, de 
03 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de 
dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto Social, 
aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da 
Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, com validade a partir de 01/07/2025, do Quadro de Pessoal Permanente, os empre-
gados abaixo discriminados:
MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CARGO

3.300.493 ADRIELLE ALVES 
GRIGATO DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL

3.300.499 ALDO MACEDO 
FREITAS

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE FISIOTERAPEUTA

3.300.503 ALINE CARVALHO DE 
OLIVEIRA AZEREDO

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

ENFERMEIRO GENE-
RALISTA OU ENFER-
MEIRO DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA

3.300.511 AMANDA LEMES 
MARCELINO

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE PSICÓLOGO

3.300.495 DANIELLE DOS SAN-
TOS NASCIMENTO

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL

3.300.507
DAYANE ANGELICA 

MACHADO DOS 
SANTOS

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE NUTRICIONISTA

3.300.502 EDSON COELHO DO 
NASCIMENTO

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE FISIOTERAPEUTA

3.300.481 ESTER DE OLIVEIRA 
RAMALHO BARBOSA

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

3.300.497 ISADORA FERREIRA 
DOMINGUES DA SILVA

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE ASSISTENTE SOCIAL

3.300.494 NADIA BAPTISTA SOA-
RES PINHEIRO

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL

3.300.496 PATRICIA DOS SAN-
TOS BAPTISTA

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL

3.300.500 VANESSA CORTES DO 
MONTE

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE FISIOTERAPEUTA

3.300.480 VANESSA DA SILVA 
CHAFFIN RANGEL

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, a partir de 
01/07/2025.
Maricá, 01 de Julho de 2025.
Fabio de Olivera Rodrigues
Diretor de Gestão do Trabalho e Desenvolvimento Institucional responsável interinamente pela Femar 
Mat. 3.300.001

IDR

PORTARIA Nº 29 DE 01 DE JULHO DE 2025 
O Presidente do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos da Lei nº 360, de 03.05.2022.
RESOLVE:                  
Art. 1º Exonerar, GABRIEL SIGGELKOW GUIMARAES, matrícula 700.109, com validade a partir de 
30.06.2025, do Cargo em Comissão, Símbolo DE-3, Diretor de Controle Interno e Auditoria, vinculado ao 
Instituto Municipal de Informações e Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR.
Art. 2º Nomear, PAULO CESAR REGO GARRITANO, matrícula 700.127, com validade a partir de 
01.07.2025, do Cargo em Comissão, Símbolo DE-3, Diretor de Controle Interno e Auditoria, vinculado ao 
Instituto Municipal de Informações e Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.07.2025. 
Maricá, 1º de julho de 2025. 
Igor Paes Nunes Sardinha
Mat.: 700.094
Presidente do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR

PORTARIA Nº 511 DE 04 DE JULHO DE 2025
Altera a portaria n.º 216 de 24 de outubro de 2024 que dispõe sobre a comissão de fiscalização do cumpri-
mento do contrato n.º 49/2024 referente ao processo administrativo n.º 14491/2024
por ordem do presidente da CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação 
da Superintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 49/2024, cujo objeto é 
contratação de escritório de advocacia especializado em direito tributário e empresarial para atender, sob 
demanda, os serviços de assessoria e consultoria jurídica no ramo do direito tributário e empresarial.
Resolve:
Art. 1º Substituir o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de contrato.

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO Cristiane Eloiza Mota 1200575

FISCAL TÉCNICO Gustavo Luiz Santana de Araújo 1200591
FISCAL ADMINISTRATIVO Romário da Silva Rocha Junior 1200614

SUPLENTE Fabiana Coelho Barbosa 1200255

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO Thiago Ferreira 1200787
FISCAL TÉCNICO Raphael Trindade Wittitz 1200800

FISCAL ADMINISTRATIVO Laura Gonçalves Silveira Figueiredo 1200722
SUPLENTE Sabrina Amado Magalhães Ferreira 

Lima
1200430

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 04 de julho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE AUTORIZO DESPESA POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1174/2024 
A companhia de desenvolvimento de maricá torna público para conhecimento dos interessados que decidiu 
tornar sem efeito a publicação de autorizo despesa por dispensa de licitação que foi publicado no jom nº 
1589, pag. 20, de 10 de maio de 2024.
Em 23 de junho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de administração

AUTORIZO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
0001174/2024
Autorizo a despesa e ratifico a contratação por dispensa de licitação, com fulcro no art. 29, inc. Ii da lei 
federal nº 13.303/16 e suas alterações, para prestação de serviço de assistência técnica de manutenção de 
caráter corretivo, preventivo e emergencial das portas automáticas com radar, por empresa de manutenção 
especializada, a fim de atender as necessidades de mobilização de pessoas no terminal de passageiros do 
aeroporto municipal de maricá – SBMI, em favor da empresa Autdoor Comércio E Serviços ltda - CNPJ nº 
28.379.520/0001-76, no valor de r$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
Em 23 de junho de 2024.
Angelo Dutra
Diretor de administração

EPT
ERRATA - AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 - Processo Administrativo nº 
0022866/2024 - UASG: 929370
Objeto: Contratação de empresa especializada na LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, sem motorista e sem limite 
de quilometragem.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguinte Errata ao AVISO publicado no 
Jornal Oficial de Maricá (n° 1750), pág.19, do dia 30/06/2025: 
Onde se lê: “O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Eletrônico supraci-
tado, que ocorreu no dia 25/09/2019 às 10h, restou FRACASSADA”.
Leia-se: “O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Eletrônico supracitado, 
que ocorreu no dia 25/06/2025 às 09h, restou FRACASSADA”.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0001473/2024 - UASG: 929370
Objeto: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PRELIMINARES, GERENCIAMENTO DE RISCOS, TERMO DE 
REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA, para subsidiar a realização de li-
citação para prestação por terceiros de serviços comuns de engenharia: manutenção predial preventiva 
(rotineira) e corretiva (serviços eventuais
A Empresa Pública de Transportes torna público que realizará, no dia 22 de julho de 2025, às partir de 
08h00min, Dispensa Eletrônica para aquisição do objeto supracitado, com critério de julgamento menor 
preço por item, na hipótese do art. 75, II, da Lei 14.133/2021. Propostas e demais informações deverão 
ser enviadas exclusivamente por meio do Portal de Compras do Governo Federal em https://www.gov.br/
compras/pt-br/. Com intuito de selecionar a proposta mais vantajosa, será concedido prazo mínimo de 
03 (Três) dias uteis a partir dessa publicação. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, 
Telefone: (21) 97212-0939.


